PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении районной Программы организации общественных оплачиваемых работ и временного трудоустройства на территории Шарангского  муниципального района в 2013 году
В целях обеспечения дополнительной социальной поддержки и обеспечения временной занятости граждан, ищущих работу, администрация Шарангского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую районную Программу организации общественных оплачиваемых работ и временного трудоустройства на территории Шарангского муниципального района в 2013 году (далее – Программа).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельсоветов Шарангского района и рабочего поселка Шаранга принять участие в реализации Программы.

3. Рекомендовать государственному казенному учреждению "Центр занятости населения Шарангского  района" информировать население Шарангского муниципального района о порядке и условиях участия в общественных работах.
Зам главы администрации
О.Л. Зыков
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Шарангского муниципального района

от 17.09.2012 года № 110
Районная программа
организации общественных оплачиваемых

работ и временного трудоустройства

на территории Шарангского муниципального района

в 2013 году
п.г.т. Шаранга

2012 год.

П А С П О Р Т

	1.1
	Основание для

разработки программы

	Постановление Правительства Нижегородской области от 13.12.2011 года № 1035 «Об организации общественных работ и временного трудоустройства в 2012 году»

	 Наименование

программы
	Организация общественных оплачиваемых работ и временного трудоустройства на территории Шарангского муниципального района в 2013 году.

	1.2
	Заказчик

 программы

	Администрация Шарангского муниципального района

	1.3
	Разработчик программы
	 Государственное казенное учреждение Центр занятости населения Шарангского района (по согласованию) (далее также - ГКУ ЦЗН Шарангского района)

	1.4
	Цель программы
	Обеспечение дополнительной социальной поддержки и временной занятости безработных граждан и граждан, обратившихся в ГКУ ЦЗН Шарангского района за содействием в поиске подходящей работы.

	1.5
	Задача программы
	Создание дополнительных временных рабочих мест на территории Шарангского муниципального района и обеспечение оплаты труда участников оплачиваемых общественных работ на уровне не ниже минимального размера.

	1.6
	 Сроки и этапы
 реализации

 Программы

	2013 год

	1.7
	Исполнители

основных

мероприятий
	Администрация Шарангского муниципального района, ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию), Шарангская поселковая администрация (по согласованию), сельские администрации Шарангского района (по согласованию), предприятия и учреждения района (по согласованию).

	1.8
	Предполагаемые

источники и объемы

финансирования

программы
	На реализацию программы будет затрачено 692,118 тыс. руб.

 Из них:

местного бюджета - 360,0 тыс. руб.

областного бюджета – 132,118 тыс.руб.

средства работодателей- 200,0 тыс.руб.

	1.9
	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация Шарангского района Нижегородской области, Земское собрание Шарангского района Нижегородской области (по согласованию), ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию).

	1.10
	Индикаторы достижения цели
	Будут участвовать в Программе 103 человека, что снизит напряженность на рынке труда Шарангского района.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

2.1 Введение

 Программа организации общественных оплачиваемых работ и временного трудоустройства в Шарангском муниципальном районе на 2013 год разработана в соответствии со статьей 24 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (в ред. от 30.11.2011№361- ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 года № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», на основании постановления Правительства Нижегородской области от 13.12.2011г. № 1035 «Об организации общественных работ и временного трудоустройства в 2012 году», в целях создания условий для дополнительной социальной поддержки, обеспечения временной занятости граждан, ищущих работу.
 Настоящая программа разработана на 2013 год. Разработка программы осуществлена ГКУ Центром занятости населения Шарангского района с учетом тенденций и факторов, определяющих социально-экономическую ситуацию в районе, при участии администрации района и работодателей.

 В основу разработки программы положены аналитические, прогнозные, статистические, расчетные и другие материалы, характеризующие проблемы занятости населения в районе состояние рынка труда и перспективы его развития в 2012 году.

 Основополагающей целью программы является развитие и совершенствование общественных оплачиваемых работ и временных работ для молодежи, как одной из основных форм политики занятости.

2.2. Содержание проблемы

Необходимость разработки программы организации общественных оплачиваемых работ и временного трудоустройства обусловлена неблагоприятными тенденциями в экономике, снижением объемов производства промышленной продукции на предприятиях района, и, как следствие, повышение уровня безработицы.

2.3. Цель и задачи программы

 Организация общественных оплачиваемых работ и временных работ для молодежи позволит компенсировать сокращение числа рабочих мест, снизить напряженность на рынке труда в районе и позволит получить безработным гражданам, незанятому населению и несовершеннолетним гражданам дополнительный заработок и материальную поддержку.
Программа предусматривает дополнительную социальную поддержку граждан, ищущих работу, создание дополнительных временных рабочих мест для 93 несовершеннолетних граждан, организацию оплачиваемых общественных работ для безработных граждан, а также обеспечение оплаты труда участников оплачиваемых общественных работ на уровне не ниже минимального размера.

2.4. Управление программой и механизм ее реализации
Управление программой осуществляет ГКУ ЦЗН Шарангского района путем постоянного и непрерывного взаимодействия с участниками программы с целью выработки согласованных мероприятий по ее выполнению.

2.5.Система программных мероприятий

 План мероприятий по реализации программы

	№п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Исполнители

	1.Организационные мероприятия

	1.1
	Определение необходимых объемов общественных и временных работ для проведения на территории Шарангского муниципального района объемов финансирования от предприятий и учреждений
	октябрь

2012 года
	Администрация Шарангского

муниципального района, ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию),
предприятия и учреждения района (по согласованию)

	1.2
	 Разработка муниципального правового акта об организации общественных и временных работ на территории Шарангского муниципального района
	октябрь

2012 года
	Администрация Шарангского муниципального района

	1.3
	 Принятие муниципального правового акта об организации общественных и временных работ на территории Шарангского муниципального района из необходимости развития социальной инфраструктуры с учетом количества незанятого населения
	декабрь

2012 года
	Администрация Шарангского муниципального района

	1.4
	Создание банка вакансий временных рабочих мест
	Весь период
	ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию)

	1.5
	 Заключение договоров об организации оплачиваемых общественных работ и временных работ с участниками Программы
	Весь период
	ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию), предприятия и учреждения района (по согласованию)

	2. Мероприятия по информационному обеспечению

	2.1
	 Информирование населения Шарангского муниципального района о порядке и условиях участия в общественных и временных работах и направления безработных граждан и незанятого населения на общественные и временные работы
	Весь период
	ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию),

МП редакция газеты «Знамя победы»,

МП «Шарангское телевидение

«Истоки»

	2.2
	Проведение ярмарок вакантных рабочих мест
	1 раз в квартал
	ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию), работодатели

(по согласованию)

	2.3
	Освещение хода общественных и временных работ на предприятиях района и состояния рынка труда и занятости в районе и области

	Весь период
	ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию),

МП редакция газеты «Знамя победы»,

МП «Шарангское телевидение «Истоки»

	3. Мероприятия по выполнению объемов работ на предприятиях и учреждениях района

	3.1
	Направление граждан на предприятия в учреждения района для выполнения общественных и временных работы согласно заключенных договоров
	Весь период
	ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию), работодатели

(по согласованию)

	3.2
	Контроль за исполнением заключенных договоров и целевым использованием выделенных средств
	Весь период
	Администрация Шарангского муниципального района, ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию),

работодатели

(по согласованию)

	3.3
	Подведение итогов выполнения Программы
	декабрь
	ГКУ ЦЗН Шарангского района (по согласованию),

Администрация Шарангского муниципального района

(по согласованию)

2.6. Сроки и этапы реализации подпрограммы
Мероприятия программы планируется осуществить в течение 2013 года из следующего расчета:

	Сроки выполнения
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	Всего за год

	Количество участников общественных работ, чел.
	2
	5
	3
	0
	10

	Число участников временных работ для несовершеннолетних граждан, чел.
	0
	51
	42
	0
	93

2.7. Ресурсное обеспечение программы.

Источниками финансирования Программы являются:

· федеральный бюджет;

· внебюджетные средства, включающие средства работодателей;

· местный бюджет.

Реализация мероприятий программы приведена в Приложении № 1.

 Распорядителем средств местного бюджета является администрация Шарангского муниципального района, которая осуществляет финансирование и распределение средств на финансирование мероприятий по содействию занятости населения. Оплата труда участников временного трудоустройства за счет средств местного бюджета предусматривается в минимальном размере с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.

Мероприятия по организации общественных и временных работ (выплата участникам временных работ материальной поддержки) являются расходными обязательствами Российской Федерации и будут финансироваться из Федерального фонда компенсаций в виде субвенций бюджету Нижегородской области на осуществление полномочий по реализации государственной политики занятости населения в соответствии с законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (в ред. от 30.11.2011 года № 361-ФЗ).

Финансирование Программы предусматривается осуществлять также путем привлечения ресурсов работодателей.

 Период участия во временных работах каждого участника от 1 до 1,5 месяцев.

 Структура затрат (расходов) на организацию и проведение общественных и временных работ представлена в таблице.

	Численность участников, человек
	103

	Объем финансирования, всего руб.
	692118,00

	в том числе:

	Областной бюджет, руб.
	132118,00

	Средства работодателей, руб.
	200 000,00

	Местный бюджет, руб.
	360 000,00

Удельный вес различных источников финансирования в общих объемах затрат на выполнение Программы в 2013 году составит:

1. Областной бюджет – 19,1 %;

2. Местный бюджет – 51,9 %;

3. Работодатели – 29 %;

2.8. Индикаторы достижения цели подпрограммы

	Наименование
индикаторов
целей
	Единицы
измерения
индикаторов
целей
Программы
	Значения индикаторов целей подпрограммы

	На момент
разработки
подпрограммы
(ожидаемое на
01 января 2013
года)
	По окончании
реализации
подпрограммы
(на 30 декабря
2013 года)
	Без программного
вмешательства
(после
предполагаемого
срока реализации
подпрограммы) (на 1
января 2014 года)

	Число участников общественных работ
	Чел.
	0
	10
	3

	Число участников временных работ для несовершеннолетних граждан
	Чел.
	0
	93
	10

	Напряженность на районном рынке труда
	Чел./

вакансия
	5
	4,2
	5,7

Промежуточные значения индикатора цели

	Наименование
индикаторов целей
подпрограммы
	Единицы
измерения
индикаторов целей
подпрограммы
	2013 год реализации подпрограммы

(весь период реализации подпрограммы)

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	Число участников общественных работ
	Чел.
	2
	5
	3
	0

	Число участников временных работ для несовершеннолетних граждан
	Чел.
	0
	51
	42
	0

	Напряженность на районном рынке труда
	Чел./

вакансия
	6
	2,5
	3
	4,2

2.9. Показатели непосредственных результатов реализации программы

Проведением общественных работ и временных работ для молодежи Центр занятости оказывает значительную поддержку предприятиям и организациям района, испытывавшим потребность в рабочей силе в период выполнения временных, сезонных работ, во время проведения мероприятий общественного значения.

ГКУ Центр занятости населения Шарангского района, выступая исполнителем программы, организовывает и координирует исполнение программных мероприятий, проводит отбор участников мероприятий данной программы (предприятий и организаций) для заключения договоров на условиях финансирования из федерального и местного бюджетов, обеспечивает реализацию государственной политики занятости на рынке труда района. При отборе участников приоритет отдается муниципальным учреждениям и предприятиям, а также стабильно работающим организациям, имеющим средства на выплату заработанной платы участвующим в общественных и временных работах и выполняющим наиболее социально значимые для района работы.

2.10. Оценка эффективности реализации программы

 Реализация подпрограммы позволит за счет средств федерального, местного бюджета и средств работодателей организовать общественные работы для 100 человек, временные работы для 93 несовершеннолетних граждан. А также:
 - удовлетворить потребность Шарангского района в выполнении социально значимых видов работ, направленных на развитие

социальной инфраструктуры;

 - частично стабилизировать ситуацию на рынке труда Шарангского района путем прямого трудоустройства наиболее неконкурентоспособных на рынке труда категорий граждан, в том числе молодежи, граждан, впервые ищущих работу и не имеющих трудовых навыков, лиц, имеющих длительный (более одного года) перерыв в работе;

 - сохранить мотивацию к труду у граждан, длительное время не работающих;

 - создать условия для приобретения трудовых навыков у молодежи, начинающей трудовую деятельность.

 Результатами реализации мероприятий Программы являются:

· снижение уровня безработицы до 1,0 процента, уменьшение численности безработных до 50 человек к концу 2013 года;

· уменьшение средней продолжительности безработицы до 3,5 месяца;

· увеличение доли граждан, трудоустроенных при посредничестве службы занятости в общем количестве трудоустроенных в целом по району с 60% до 70%.

2.11. Система организации контроля за исполнением подпрограммы

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Шарангского района в лице главы Администрации Шарангского района, заведующего отделом экономики и прогнозирования Шарангского района, координационный комитет содействия занятости населения района.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Мероприятия,

направленные на решение основной задачи и достижение

программной цели в рамках реализации программы
"ОРГАНИЗАЦИЯ ОПЛАЧИВАЕМЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ И ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА В ШАРАНГСКОМ РАЙОНЕ НА 2013 ГОД"

	№ п/п
	Работодатель
	Виды и объемы работ
	Число участников общественных работ чел.
	Сроки проведения работ

	1 кварт.
	2 кварт
	3 кварт
	4 кварт

	Благоустройство территорий

	1
	Р.п. Шаранга

Шарангская поселковая администрация

	- работы по благоустройству, очистке и озеленению территорий

	6
	1
	3
	2
	0

	2
	с.Б. Рудка

Администрация Большерудкинск. сельсовета
	- работы по очистке от мусора, травы, льда и снега улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	1
	0
	1
	0
	0

	3
	с. Роженцово

Роженцовская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы, льда и снега улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	1
	0
	1
	0
	0

	4
	с. Старая Рудка

Старорудкинская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы, льда и снега улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	1
	0
	0
	1
	0

	5
	д. Черномуж Черномужская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы, льда и снега улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	1
	0
	0
	1
	0

	Строительство автомобильных дорог, их ремонт и содержание

	6
	Р.п. Шаранга

Общество с ограниченной ответственностью «Магистраль»
	- покраска ограждений на дорогах, мостах, расчистка дорожных знаков, автобусных павильонов;

- очистка придорожной полосы от древесно-кустарниковой растительности.
	3
	0
	3
	0
	0

	Итого по району:

	10
	2
	5
	3
	0

"ОРГАНИЗАЦИЯ ВРЕМЕННОГО ТРУДОУСТРОЙСТВА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН В ВОЗРАСТЕ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ В СВОБОДНОЕ ОТ УЧЕБЫ ВРЕМЯ

 В ШАРАНГСКОМ РАЙОНЕ НА 2013 ГОД"

	№ п/п
	Работодатель
	Виды и объемы работ
	Число участников чел.
	Сроки проведения работ

	1 кварт.
	2 кварт
	3 кварт
	4 кварт

	Благоустройство территорий

	1
	Р.п. Шаранга

Шарангская поселковая администрация

	- работы по благоустройству, очистке и озеленению территорий

	17
	0
	5
	12
	0

	2
	с.Б. Рудка

Администрация

 Б-Рудкинского сельсовета
	- работы по очистке от мусора, травы улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	8
	0
	0
	8
	0

	3
	с. Роженцово

Роженцовская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	10
	0
	10
	0
	0

	4
	с. Старая Рудка

Старорудкинская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	10
	0
	10
	0
	0

	5
	д. Черномуж Черномужская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	10
	0
	5
	5
	0

	6
	с.Кушнур Кушнурская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	12
	0
	8
	4
	0

	7
	с. Большой Устинск

Б-Устинская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	7
	0
	2
	5
	0

	8
	с. Щенники

Щенниковская сельская администрация
	- работы по очистке от мусора, травы улиц, дворовых территорий;

- ремонт и благоустройство памятников погибшим воинам;

- очистка от мусора кладбищ;

- ремонт, очистка пожарных водоемов;

	5
	0
	5
	0
	0

	Другие направления трудовой деятельности

	р.п. Шаранга

Детские сады: «Ручеек», «Теремок», «Полянка»
	Временное исполнение обязанностей помощника воспитателя
	6
	0
	2
	4
	0

	ООО «Крона»
	Уборка территории предприятия
	3
	0
	2
	1
	0

	ООО «Союз»
	с/х работы
	5
	0
	2
	3
	0

	Итого по району:

	93
	0
	51
	42
	0

110

17.09.2012г.